یدن اژدها را )استرآبادی، 1۲۷۲: معجزه ی۷۳ از مقصد ۲( تصویر ۵: جناب امیر )ع( در گهواره و در

تصویرگران تحفة المجالس
در میان نسخه های بررسی شده در پژوهش حاضر، تنها امضای سه تصویرگر وجود دارد که شرح مختصری

در مورد هر یک از این هنرمندان در ادامه می آید.
1. میرزا حسن بن آقا سید میرزا اصفهانی )دوره ی فعالیت ۸1-1۲۷1 ق / ۶۴-1۸۵۴ م(

بیان نظر از وی است. ایران در سنگی چاپ حضور میانی سال های پرکار تصویرگران از میرزا حسن،
هنری و کثرت آثار در تصویرسازی کتب چاپ سنگی، پس از میرزا علیقلی خویی قرار دارد )مارزلف،
1390: ۵۵(. میرزا حسن، از محضر اساتیدی چون میرزا علیقلی خویی )دوره ی فعالیت ۷2-1263 ق(،
ابوالحسن غفاری )83-1229 ق( و آقا سید میرزا استفاده کرده است )بوذری، 1390: 38(.

دو تصویر و کتاب متن در
تصویر الحاقی که صحنه ی معراج حضرت رسول )ص( به همراه براق را نمایش می دهد، آمده است )تصویر
6(. تصاویر دو نسخه ی مذکور، به جز دو تصویر الحاقیِ نسخه ی 12۷3 ق و نیز نخستین تصویر نسخ،

مجالس مشابهی را به نمایش می گذارند.

تصویر ۶: معراج رسول )ص( به همراه براق )استرآبادی، 1۲۷۳: تصویر الحاقی(

۲. میر محسن )دوره ی فعالیت ۸۸-1۲۷۳ ق / ۷1-1۸۵۶ م(

درباره ی میر محسن و سابقه ی کاری وی اطلاع چندانی در دست نیست. اولریش مارزلف، از آثاری که
این هنرمند تصویر کرده است، دو کتاب تحفة المجالس )12۷3 ق( و تاریخ نادری )1288 ق( را ذکر
می کند )مارزلف، 1390: 66(. بدین ترتیب، سابقه ی فعالیت میر محسن، می باید بیش از ده سال بوده

باشد.

۳. نصرالله خان خوانساری )دوره ی فعالیت 1۳۰۰-1۲۸۶ ق / ۸۲-1۸۶۹ م(

اولیه ی این هنرمند در سال های آثار ناصری است. اواخر دوره ی از هنرمندان نصرالله خان خوانساری
کار، چنان ساده اند که نیمه کاره به نظر می رسند. وی در این دوره، در پس زمینه ی آثار خود ساختمان هایی
مکعب شکل را با عمق نمایی غیراصولی ترسیم می نماید )بوذری، 1390: ۴۵(.